

Cena prenumeraty:
 Za miesiąc 4, t. j. od d. 1 września
 do Nowego Roku:
 Szwajcaria frank. 7
 Włochy „ 9 c. 50
 Francja, Belgja „ 11
 Niemcy, Turcja „ 13
 Anglja, Danja „ 20
 Ameryka „ 23
 Listy z pieniędzmi, z rękopisami,
 i listy do Redakcji (franko) przesyłane
 być winny pod adresem:
 Redakcja „Ojczyzny“ w Szwajcarii,
 w Bendlikonie (pod Zürichem).

Ogłoszenia
 przyjmują się za opłatą od jednego
 wiersza drobnym drukiem za jedno-
 razowe umieszczenie 25 cent., za na-
 stępne po 15 cent.
 „Ojczyzna“ wychodzi trzy razy w ty-
 godniu; to jest: w poniedziałek, środę
 i piątek.

OJCZYZNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

Prenumeratę przyjmują Agencje
 „Ojczyzny“:
 w Brukseli: Charles Muquardt 2, place
 Royale;
 w Dreźnie: L. Wolff 3, Seestrass;
 w Lipsku: A. Wienbrak 8, Neumarkt;
 w Florencji: Bruno Dobrowolski, piaz-
 za Madonna Aldobrandini, 26;
 w Londynie: księgarnia S. Tchórzew-
 skiego, 1 Macclesfield street, Ge-
 rard street, Soho;
 w Paryżu: J. N. Janowski, 18 rue des
 fossés S. Jacques;
 — Księgarnia Królikowskiego, 20
 rue de Seine St. Germain;
 — Franciszek Thomann, rue de la
 Michaudiere Hôtel, Molière.
 w Konstantynopolu: Librairie Etran-
 gère de Mr Christien Roth à Pera.
 tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe
 w Szwajcarii i innych krajach.

1864.

Bendlikon (pod Zürichem), Poniedziałek, 5 Grudnia.

№ 118.

Bendlikon, 5 grudnia.

Artykuł wstępny w nrze 207 „Moskowskich Wiedomościach“, zaczynający się od wzmianki „o niezrozumiałej i smutnej obojętności moskiewskiej publiki, „dla projektu moskiewsko-kijowskiej kolei, powiada: że sprawa polska, o tyle stała się zrozumiałą dla tej publiczności, że nie tylko Litwa i Białoruś, ale i Wołyń, Podole i Ukrainę, uważają już Moskale za nieodłączną część Rosji; lecz potem skarży się, że jeszcze wcale tego powiedzieć nie może, „o praktycznych źródłach“ wiodących do przeprowadzenia tego zrózumiienia. Dalej Katkow twierdzi, że rosyjska publiczność, odzwyczajoną była nie tylko od działania, lecz i od mówienia o rzeczach dotyczących się sprawy swojego ogółu, ale że już pierwszy krok ku lepszemu w tym względzie wywołuje, najgłówniejsza sprawa rosyjskiej polityki, t. j. sprawa polska. Następnie znów wymawia w sobie i w publiczność (dla tego że nie jest tego pewnym,) że nasze wschodnie prowincje aż do Dniepru są rosyjskie, wspomina o minionem niebezpieczeństwie, które tym krajom od Polaków zagrażało miało, o potrzebie uprzedzenia niebezpieczeństwa przyszłego, i wszelkimi sposobami stara się rozbudzić apatję wyższych klas społeczeństwa moskiewskiego i zainteresować je dla swoich projektów, które podobno zrodziły się w głowie jakiegoś bankiera, w interesie którego Katkow zapłacony, podjął się mu przez gazetę wyrobić pozwolenie i pieniądze. Czytając te deklamacje przekonujemy się że chory lubi najwięcej rozpowiadać o swojej chorobie. Następnie wpadając w kazondzieski zapal, Katkow odzywa się w tych wyrazach, które tu dosłownie przytaczamy:

„Walka ze spiskiem polskim nie ukończyła się jeszcze z przygnieceniem powstania. Ta walka ciągnie się jeszcze, a jest to walka o śmierć lub życie, o byt rosyjskiego narodu (!) Lecz szranki walki się zmieniły. Szczyk broni ucihł; starcie przechodzi, jak się wyraża książę Czartoryjski, w sferę duchową, niedostępną mieczowi. Środki tej walki nam są znane: intryga, jak Proteusz zmieniająca kształty. Cel jej polonizacja „zachodniego kraju,“ (to znaczy Litwy i Rusi.) Warunkami jej postępu: nasza neopatrność i nieradność, dzięki którym tysiące dróg dla niej się otwiera.“

Tak pisze Katkow, który w poprzednim numerze tejże gazety mówił o wprowadzeniu przebojem rosyjskiego języka do szkół, administracji i sądownictwa w Kongresówce. Nie będziemy tych słów rozbiierać; owe wściekle, pieniające się jadem węzowym wycie, jest mimowolnym holdem oddanym wyższości ducha i myśli, nad bezmyślną cielesną siłą.

Po tym dopiero wstępie, autor przechodzi stopniowo do kwestji dróg żelaznych w Rosji, i w następujący sposób rozwija swe myśli w tym względzie. Projektowana linja z Warszawy do Brześcia Litewskiego, skutkiem prawa koniecznych następstw musi się przedłużyć, na Pińsk lub na Berdyczew, a zawsze do Kijowa; tym sposobem złączy Wołyń, Podole i Ukrainę z Warszawą. Ku Warszawie ciąży Wołyń, a przez Wołyń całe Podole i Ukraina; co do Odessy, będącej targowiskiem dla południowego i wschodniego kraju, to po przeprowadzeniu linji do Charkowa, ciążyć będzie naturalnie do Warszawy, nie do Moskwy. Wszystko to zagrażać ma materjalnym, politycznym i narodowym interesom Moskwy, oddzielając ją od związków z Rusią i odcinając gdzieindziej żywotne siły kraju, które ku sobie przyciągać powinna; tem bardziej, że jeżeli kolej ryżsko-dynaburska połączy się z linją warszawsko-brzesko-kijowską, to odcięta będzie ekonomicznie od Litwy i Białorusi. Dla zaradzenia złemu, autor radzi koniecznie wziąć się jak najspieszniej do budowy drogi żelaznej z Moskwy do Kijowa, na Kalugę i Czernihów lub na Orel, Gluchow, Królewiec i Nieżyn, neutralizując tym sposobem szkodliwy bardzo według niego dla Moskwy, jako serca Rosji i środkowych gubernji, wpływ zamierzonej linji waszawsko-kijowskiej. Podaliśmy sprawozdanie z tego artykułu, albowiem on wykazuje ogromną trwogę Moskali, przed działaniem idei polskiej. Jest to mimowolne wyznanie swojej słabości w obec tej idei, której doniosłości nie rozumieją, lecz przewidują jej wielkość, potęgę i przyszłe panowanie. Ta trwoga wyraża się tu w oryginalny sposób. Kolej żelazna może wydrzeć Rosji prowincje, które przedstawia za swoje własne, za rodzinne. Gdyby tak było, to nie miałby potrzeby obawiać się Katkow kolei warszawskiej, — widać jednak, że Wołyń, Ukraina i Podole, nie wspólnego nie mają z Moskwą, kiedy wspólność tę chce

zapewniać kolej moskiewsko-kijowską i odcieciem tych prowincji od Polski. Artykuł ten jak z jednej strony wykazuje trwogę moskiewską przed moralną siłą Polski, tak z drugiej strony jest przyznaniem, że sami Moskale nie wierzą w to, ażeby pod względem narodowym, zakwestjonowane prowincje były ich własnością, a prócz tego daje on nam dowody szaleństwa pseudo-patriotycznego partji Katkowskiej, która dla swoich urojeń i fantazji poświęca ekonomiczne i handlowe interesa kraju.

KORRESPONDENCJE.

Warszawa, 26 listopada.

W Warszawie, jak zawsze smutek i żaloba, choć nie na odzieży, lecz na myślach i sercu; nie upadamy jednak na duchu mimo okropnych prób i ucisku, przez jakie przechodzimy i wciąż modlitwą, bo głośno modlić się nie wolno, pokrzejemy ducha do wytrwania, i tą myślą, że musi być inaczej, bo gorzej już być nie może! Moskale, policja i szpiegi bawią się za nas i za siebie; czy szczerze to nie wiemy! dość, że te nakazane z urzędu zabawy, chcące nadać Warszawie pozór wesołości i uśmiechu, przypominają muzykę pułkową przygrywającą dla zagłuszenia jęków męczonego więźnia.

„Dziennik Warsz.“ z wyuzdaną bezczelnością agenta policji tajnej, pijanego za odebrane judaszowskie srebrniki, rozwodzi się o zabawach, teatrach, koncertach, powtarzając wciąż na ulubionej temacie „Warszawa się bawi bo przyszła do rozumu“. Chodzą wieści o zniesieniu stanu oblężenia od nowego roku na jeden miesiąc na próbę, nie robi to wcale jednak na nikim wrażenia, tak już otrzaskaliśmy się z tym stanem.

Berg otwierając ogólne zebranie rady stanu, chciał się zabawić w mowę tronową i miał mowę po francuzku, w której wzywa radę do rozpoczęcia od zbadania budżetu na rok 1865. To krwawa ironja!

Oświadczył także, że zarząd Królestwa należy do liczby tych w Europie, co najmniej doznają kłopotów finansowych. Bardzo słusznie, bo też nie zadawał nigdy sobie kłopotu z dostaniem pieniędzy, sięgając w razie potrzeby do pierwszej lepszej kieszeni. Pomimo kontrybucji, kar, konfiskat, deficyt ma wynosić przeszło 600,000 rsr, więc przeszło 4,000,000 złp. Zadaniem więc rady stanu będzie urządzić jakimi możliwymi środkami pokryć ów deficyt. Mówią o powiększeniu podatków... cała tylko trudność w jaki sposób to powiększenie ściągnąć, gdy wszyscy obdarceni i zrujnowani. W środkach zapewne przebierać nie będą.

Ze prześladowania nie ustają, to łatwo się domyśleć; z czegożby żyły komisje śledcze. Nacisk prześladowania zwrócono obecnie przeciw szkole głównej, która jest solą w oku dzisiejszemu policyjno-prapors-

BIEGUNY.

Sekta moskiewska.

„Russkij Inwalid“ zamieszcza ciekawy ustęp, o jednej z bardzo licznych sekt, odszczepionych od kazonnego prawosławia, mianowicie o tak zwaną sekcję „tulańczy“ (biegunów). Ustęp ów rzucający światło na wewnętrzne życie Rosji pod względem wiary i stosunków społecznych i towarzyskich, podajemy tu dosłownie.

Tak zwana sekta „tulańczy“ powstała w Rosji współcześnie z martylizmem i massonstwem; ostatnie w wyższych klasach społeczności, pierwszy w prostym narodzie. Pojawienie się martylizmu i massonstwa, tłumaczy się upadkiem moralności i religji w XVIII wieku, sekty zaś biegunów są skutkiem czysto socjalnych przyczyn: nierówności stanów, podatku pogrównego, poddaństwa, ciężarów wojennej służby. W rzeczy samej, pierwszymi prozelitami sekty tulańczy czyli pątnictwa albo sopielkowszczyzny (od wsi Sopiłek w gub. jarosławskiej), byli zbiegli soldaci i zbiegli poddani. Założycielem zaś sekty zbiegów był zbiegły soldat imieniem Eufemjusz, rodem z m. Perejasławia, gub. włódzimirskiej. Z urodzenia już był roskolnikiem, i jak się to po większej części między nimi zdarza, umiał czytać i pisać. Pierwsze wystąpienie jego przypada na początek drugiej połowy XVIII wieku, gdy przybył do Moskwy w celu

wykształcenia się u tamecznych roskolników. Tam on przystał do sekty filipowców, w praktyce swęj nauki sprzyjającej skłonności natury ludzkiej, silnie rozwiniętej u Eufemjusza, mianowicie swobodzie w stosunkach pleciowych. Schwytany w Moskwie przez policję i odesłany do rodzinnego miasta, oddany był w rekruty, za wyrokiem gminy mieszczkańskiej do której należał. Zresztą niedługo się bawił wojennym rzemiosłem i uciekł znowu do Moskwy, gdzie przystał do „preobrażeńskiego cmentarza“ (klasztor — skit), postrzyżony był na mnicha. W tej godności, nabyć której jest łatwe u roskolników, udał się na „Pomorje“, do jednej z pustelni sekty filipowskiej. Nie sam jeden tam się udał, towarzyszyła mu tam jego kochanka, zbiegła włścianka z gub. twerskiej. Eufemjusz zamyslił stać się przełożonym tej pustelni, do której wstąpił, i uknuł już w tym celu intrygę, aby zmusić dawnego przełożonego do odstąpienia, lecz to mu się nie powiodło. Znowu przybył do Moskwy, lecz niczego dokazać nie mógł. Jak widać, Eufemjusz nie był tuzinkowej natury, przynajmniej odznaczał się jednym z przymiotów ludzi nie tuzinkowych ambicją, pragnąc zająć w roscole niepospolite miejsce. Lecz jak widać ów ideał Eufemjusza, trudny był do urzeczywistnienia środkami mniej więcej legalnymi, podług zasad roscolu. Rzucił się w tę i ową stronę, lecz nadaremnie. Być może że była mu na przeszkodzie jego ulubiona, a chociaż

roskolnicy w ogóle nie są zbyt srogiej moralności, lecz zawsze ludzie chcący stanąć na przodzie, zachowywali dekorum. Zresztą już sam sposób życia wędrowny, przeszkadzał Eufemjuszowi osiągnąć co zamierzył.

Winniśmy tu wspomnieć o przyczynach utworzenia się różnych sekt. Zdanie o tem wydał p. Węskiński w tak prosty i prawdopodobny sposób, że niepodobna się z nim nie zgodzić. Godnem uwagi, że każda sekta tworzyła się początkowo na zasadach ascetyzmu, surowego zakonnego życia. Sekta się rozwijała, z bogacala, powstawała wolność obyczajów, sprzeczność życia z zasadami. Powtarzało się znane wszystkim prawo: że jeden objaw wywoływał w następstwie czasu drugi, będący w sprzeczności z nim, choć oba objawy bezpośrednio jeden z drugiego wypływały. Z „pomorstwa“ gdy zaczęła się psuć jego prostota, powstały sekty jedna Filipowszczyzna, druga Fedosiejewszczyzna, które usiłowały naprawić sponiewierane w życiu zasady. Ale i z temi ostatnimi toż samo się stało. Niepowodzenia Eufemjusza, co do wyniesienia się, na drodze legalnej (w znaczeniu roskolnickim), zrodziły w nim myśl założenia oddzielnej sekty. Powód do jej założenia był: odstąpienie filipowszczyzny, fedosiejewszczyzny i innych sekt od surowych prawideł ascetycznych, i ustępstwa uczynione przez te sekty rządowi i pod względem życia itd. Ma się rozumieć przedewszystkiem trzeba było wy-

